РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРНОРЕЧЬЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   ВОЛЖСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от « 17 » января 2017 № 6

       Об утверждении муниципальной программы «Развитие Дорожного фонда в  сельском поселении Черноречье муниципального района Волжский Самарской области» на 2017 – 2019 годы.

              В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом сельского поселения Черноречье администрация сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский

            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1.Утвердить муниципальную  программу «Развитие Дорожного фонда в  сельском поселении Черноречье муниципального района Волжский Самарской области» на 2017 – 2019 годы.

            2. Администрации сельского поселения Черноречье предусмотреть в бюджете сельского поселения Черноречье денежные средства на реализацию муниципальной  программы.

            3. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы «Развитие Дорожного фонда в  сельском поселении Черноречье муниципального района Волжский Самарской области» на 2017– 2019 годы.
            мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Чернореченские Вести» и на официальном сайте Администрации сельского поселения Черноречье.

 5. Действие настоящего постановления распространяется на отношения возникшие с 01.01.2017 года.
.

            6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Черноречье                            К.В. Игнатов

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Черноречье
муниципального района Волжский
 Самарской области
от «____» ________ 2016 г. № ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ФОНДА В  СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЧЕРНОРЕЧЬЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»
на 2017 – 2019 годы.

           Паспорт
муниципальной программы
«Развитие Дорожного фонда в  сельском поселении Черноречье муниципального района Волжский Самарской области»
на 2017 – 2019годы.

	Наименование
Программы

	         «Развитие Дорожного фонда в  сельском поселении Черноречье муниципального района Волжский Самарской области» на 2017 – 2019 годы.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,
Устав сельского поселения Черноречье.

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области.

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области.

	Исполнители     Программы
	Администрация сельского поселения Черноречье  муниципального района Волжский Самарской области

	Цели и
задачи Программы

	 Цель -  увеличение      протяженности     дорог      с  усовершенствованным  покрытием;
- достижение требуемого  технического и эксплуатационного состояния (далее – приведение в нормативное состояние) автомобильных дорог общего пользования местного значения  (далее – дороги местного  значения) сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области;
-  повышение    безопасности    дорожного движения и экологической безопасности объектов, обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и

	 надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог
Задачи:

	Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт дорог местного значения сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области.

	Сроки реализации
Программы
	2017 – 2019 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
		мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения;
мероприятия по капитальному ремонту автомобильных  дорог общего пользования местного значения;
мероприятия по подготовке проектной документации на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

	Исполнители и соисполнители мероприятий Программы
	Администрация сельского поселения Черноречье.

	Объем и источники финансирования Программы

	Объем финансирования Программы составляет руб.
2017 год  - 1 014 538,67
2018год  -  1 000 000,00
2019год  -  1 000 000,00
бюджет  сельского поселения Черноречье.

	Ожидаемые результаты
реализации Программы

	· увеличение протяженности дорог
· ремонт дорог

1

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования.
В связи с ростом количества автотранспорта возросла интенсивность движения по улично-дорожной сети и, соответственно, возрос износ покрытия дорог.
С учетом существующих транспортных проблем и высокой капиталоемкости дорожного строительства развитие сети дорог местного значения может осуществляться только на основе долгосрочных целевых программ с привлечением средств областного бюджета. Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:
содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;
ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;
капитальный ремонт автомобильной дороги –дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги  и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;
реконструкция автомобильной дороги – комплекс работ, при выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущих к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущих за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых средств в условиях их ограниченных объемов.
Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.
 Это в полной мере относится к улично-дорожной сети сельского поселения Черноречье. В  результате недостаточного финансирования работ по содержанию и ремонту муниципальных улиц и дорог их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным требованиям, что приводит к дополнительному увеличению затрат на автомобильные перевозки в 1,3 - 1,5 раза, а потерь от дорожно-транспортных происшествий - на 12 - 15 процентов.
 Неразвитость улично-дорожной сети сельского поселения Черноречье усугубляет проблемы в социальной сфере: несвоевременное оказание срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительные потери времени и ограничения на поездки.
 Недостаточный уровень развития улично-дорожной сети сельского поселения Черноречье по сравнению с темпами роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития муниципального образования.
Отсутствие возможности у местного бюджета финансировать в полном объеме объекты улично-дорожной сети поселения  является сдерживающим фактором развития экономики поселения и требует финансовой помощи за счет средств областного бюджета.
    Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами.
       Автомобильные дороги имеют стратегическое значение для сельского поселения Черноречье. Они связывают обширную территорию поселения с соседними территориями, обеспечивают жизнедеятельность всех населенных пунктов поселения, во многом определяют возможности развития поселения, по ним осуществляются самые массовые автомобильные перевозки грузов и пассажиров. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам, позволяет расширить производственные возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки.

[bookmark: sub_102]
                    2.Основная цель, задачи и  направления Программы.
Целью настоящей Программы является увеличение протяженности, пропускной способности и приведения в нормативное состояние дорог местного значения сельского поселения Черноречье муниципального района Волжский Самарской области.
Достижение цели Программы обеспечивается за счет решения следующих задач:
· капитальный ремонт дорог с асфальтовым покрытием, находящихся в неудовлетворительном состоянии;
· реконструкция дорог с щебеночным и грунтовым покрытием;
· проектирование и строительство дорог на территориях, выделенных под комплексную индивидуальную жилищную застройку.
Цель Программы, предусматривающая увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения, предполагает:
· улучшение эффективности обслуживания участников дорожного движения;
· повышение безопасности дорожного движения и экологической безопасности объектов;
обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог.
Для достижения цели Программы необходимо следующее:
выполнение комплекса работ по поддержанию, оценке надлежащего технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения (содержание дорог);
выполнение комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности, за счет ремонта дорог;
подготовка проектной документации на капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения;

3.Объем и источники финансирования Программы.
Источником финансового обеспечения Программы является бюджет сельского поселения Черноречье.
 Объем финансирования Программы составляет – 3 014 538,67 руб.
2017 год  - 1 014 538,67 руб.
2018год  -  1 000 000 руб.
2019год  - 1 000 000  руб.
Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета сельского поселения Черноречье на соответствующий финансовый год.

4.Механизм реализации Программы.
              Реализация Программы осуществляется на основе взаимодействия исполнителей и соисполнителей  программных мероприятий. Исполнителем Программы  является Администрация сельского поселения Черноречье и задачей  Администрации сельского поселения Черноречье является организационное, информационное, методическое и финансовое обеспечение реализации программных мероприятий.

9

10

5. Оценка эффективности реализации Программы
Выполнение мероприятий Программы будет способствовать:
· строительству, реконструкции и ремонту дорожно-уличной сети для удовлетворения возросшего спроса на перевозки автомобильным транспортом;
· сокращению транспортных издержек при перевозке грузов и пассажиров автомобильным транспортом;
· обеспечению круглогодичного транспортного сообщения;
· сокращению числа дорожно-транспортных происшествий (ДТП), снижение отрицательного воздействия на окружающую среду.
· сокращению числа погибших и раненых в ДТП;
· созданию новых рабочих мест;
· сокращению шумового воздействия и эмиссии вредных веществ;
· удовлетворению потребностей территорий и организаций в выполнении дорожных работ, носящих временный или сезонный характер, а также работ по выполнению федеральных, региональных и муниципальных  целевых программ социально-экономического развития;
· увеличение занятости населения.

6.Контроль за ходом  реализации Программы.
              Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Черноречье в порядке и по формам, определенным постановлением администрации сельского поселения Черноречье
№ 460А от 24 декабря 2013г. « Об утверждении Порядка  принятия решения о разработке муниципальных целевых программ сельского поселения Черноречье, их формировании и реализации».

7.Система программных мероприятий.
Перечень мероприятий формируется исходя из целей и задач. Комплекс программных мероприятий на 2017-2019гг. уточняется с учетом объема имеющихся средств.
Мероприятия муниципальной целевой программы
        «Развитие Дорожного фонда в  сельском поселении Черноречье муниципального района Волжский Самарской области
на 2017 – 2019 годы.

	N
п/п
	Содержание
мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения
	Объем финансирования
по годам (рублей)
	Источники финансирования

	2017
	2018
	2019

1
	Содержание, ремонт автомобильных дорог  общего пользования
местного значения.
	поддержание авто-
мобильных дорог
общего пользования
местного значения, соответст
вующем категории
дороги, путем со-
держания дорог
	Администрация  сельского поселения Черноречье
	2017-2019
годы

300 000

300 000

  300 000

Средства местного бюджета

	2
	Строительство, реконструкция автомобильных дорог
общего пользования
местного значения
	увеличение протяженности, изменение параметров автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация  сельского поселения Черноречье
	2017-2019
годы
	300 000
	300 000
	300 000
	Средства местного бюджета

	3
	проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием
	развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация  сельского поселения Черноречье

2017-2019
   годы
	414 538
	400 000
	400 000
	Средства местного бюджета

	ИТОГО:

	1000 000
	1000 000
	1000 000